第 2４期 第６回

北広島市農業委員会総会議事録

会期 自 令和 2 年１１月２５日

至 令和 2 年１１月２５日

北 広 島 市 農 業 委 員 会

- 1 -

第24期 第6回 北広島市農業委員会総会議事録

令和2年11月25日（水）10時00分、第6回北広島市農業委員会総会を北広島市役所5階議場に招

集する。

１  議事日程

日程第1  議事録署名委員の指名

日程第2  会期の決定

日程第3  報告第1号  農地法第3条の3の届出による専決処分について

日程第4  報告第2号  賃貸借の合意解約について

日程第5  議案第1号  現況証明願について

日程第6  議案第2号  農地・非農地判断について

日程第7   議題第3号  現地調査委員の指名について

日程第8  その他 諸報告

２ 応招委員  2番 宮北  輝 委員   3番 佐藤 芳之介 委員  4番 佐々木 珠惠 委員

5番 安宅  一夫 委員  6番 塚本 能信 委員    7番 三戸  修 委員

３ 農地利用最適化推進委員出席者  阿部 知博 委員 坂本 勝則 委員 田村 智幸 委員

森越 信幸 委員 山田 智美 委員

４ 欠席委員   1番 茶木  義行 委員

５ 事務局出席者  事務局長 砂金 和英  事務局次長 遠藤 智   主査  武山 伍織

５ 事務局出席者  主査   中尾 謙介  主任   安井 勝徳   主事  門間 亮太

４ 事務局出席者

（開会宣言  10時00分）

- 2 -

議 長

議 長

議 長

議 長

事 務 局

議 長

議 長

議 長

議 長

事 務 局

議 長

宮 北 委 員

事 務 局

議 長

議 長

議 長

議 長

事 務 局

議 長

佐 藤 委 員

＜日程第1：「議事録署名委員の指名」＞

日程第1、「議事録署名委員の指名」を行います。本日の署名委員として総会規則第14条

の規定により6番 塚本委員、2番 宮北委員、以上2名を指名いたします。

＜日程第2：「会期の決定」＞

日程第2、「会期の決定について」お諮りいたします。本会議の会期は、令和2年11月25

日、本日1日と決したいと思います。ご異議ございませんか。

（「異議なし。」の声）

ご異議なしと認めます。会期は本日1日と決しました｡

＜日程第3：報告第1号「農地法第3条の3の届出による専決処分について」＞

報告第1号「農地法第3条の3の届出による専決処分について」を議題といたします。事

務局から、報告案件の朗読をお願いいたします。

（報告案件朗読）

報告案件の朗読が終わりました。これより質疑を行います。何かございませんか。

（「質疑なし。」の声）

質疑なしと認めます。報告第1号は、報告のとおり承認することにご異議ございませんか。

（「異議なし。」の声）

ご異議なしと認めます。報告第1号は、報告のとおり承認することに決しました。

＜日程第4：報告第2号「賃貸借の合意解約について」＞

報告第2号「賃貸借の合意解約について」を議題といたします。事務局から、報告案件の

朗読をお願いいたします。

（報告案件朗読）

報告案件の朗読が終わりました。これより質疑を行います。何かございませんか。宮北委

員どうぞ。

今現在の作付状況と、申請地の隣の土地の作付状況を教えてください。

只今の質問にお答えいたします。番号1・2、番号3・4は牧草地として作付されています。

隣の土地につきましても、牧草地として作付されています。今後の予定ですが、○○の○○

○○さんが今後借りると聞いております。以上です。

他に何かございませんか。

（「質疑なし。」の声）

質疑なしと認めます。報告第2号は、報告のとおり承認することにご異議ございませんか。

（「異議なし。」の声）

ご異議なしと認めます。報告第2号は、報告のとおり承認することに決しました。

＜日程第5：議案第1号「現況証明願について」＞

議案第1号「現況証明願について」を議題といたします。事務局から、議案の朗読をお願

いいたします。

（議案朗読）

議案の朗読が終わりました。この案件につきましては、現地調査委員会による現地調査が

実施されていますので、佐藤委員長より調査結果の報告をお願い致します。

 令和2年11月13日、現況証明願による現地調査を佐々木委員、安宅委員、私の3名で実

施しましたので、結果についてご報告いたします。

番号1、○○○○ 氏願出地ですが、所有者は○○○○ 氏で、場所は○○地区、○○○○

○○○線を○○方面に進み、○○○○○○線に右折し、1.5㎞ほど進んだ先、右手に位置す

る土地でございます。この土地は、○○○の内786㎡について、平成4年度に農業用倉庫の

建築及び農機具駐車場を目的として、農地法第4条許可を受けております。

- 3 -

議 長

議 長

議 長

議 長

事 務 局

議 長

森 越 委 員

議 長

事 務 局

議 長

現地の状況は、過去に植えられた苗木等が一部に植生しているものの、相当年数耕作され

ておらず、農地性は低いと判断し、「非農地」と認定いたしました。

番号2、○○○ 氏願出地ですが、所有者は○○○○ 氏で、場所は○○○地区、○○○○

○○線を○○方面に進み、○○○○○○○線に右折し、300ｍほど進んだ先に位置する土地

でございます。この土地については平成 24 年度に農地利用状況調査により非農地通知が発

出されています。

現地の状況は、非農地と判断された当時と変わっていないことを確認し、「非農地」と認

定いたしました。以上、現地調査結果報告といたします。

ご苦労様でした。それでは質疑を行います。何かございませんか。

（「質疑なし。」の声）

質疑なしと認めます。議案第1号は提案のとおり決定することにご異議ございませんか。

（「異議なし。」の声）

ご異議なしと認めます。議案第1号は、提案のとおり決定いたしました。

＜日程第6：議案第2号「農地・非農地判断について」＞

議案第2号「農地・非農地判断について」を議題といたします。事務局から議案の朗読を

お願いいたします。

 （議案朗読）

 議案の朗読が終わりました。この案件につきましては、農地利用最適化推進委員による農

地パトロールが実施されていますので、代表して、森越委員より結果を報告願います。

令和2年度農地パトロールの結果につきまして、ご報告いたします。別紙で配布されてい

る農地パトロール結果報告書をご覧ください。今年度は、9 月から 11 月の間に農地利用最

適化推進委員で農地パトロールを計4回実施いたしました。

まず、利用状況1、現に耕作されていない農地の中から、Ａ分類、Ｂ分類のどちらに該当

するかを判断し、Ｂ分類とした農地については、農地か非農地かの判断をいたしました。

Ａ分類とした農地は、1 筆、約 0.4ｈａとなっており、一部の農地で草刈りや耕作の再開

を確認したことや、Ａ分類からＢ分類に判断が変更となったことにより、昨年度と比較して、

約22ｈａ減少しております。

続きまして、Ｂ分類につきましては 140 筆、約 58.4ｈａとなっております。そのうち、

57筆、約19.2ｈａが非農地であると判断いたしました。

以上、令和2年度農地パトロールの結果報告でございます。

事務局より補足説明を求められておりますので、これを許します。事務局お願いいたしま

す。

農地利用状況調査の今後の手続について、ご説明いたします。

今後の手続に関しましては、Ａ判定農地、Ｂ判定農地、非農地の三つでそれぞれ異なりま

す。

Ａ判定農地の所有者に対しては、利用意向調査を実施すること、そして農地中間管理機構

に事前の情報提供を行うこととなっております。

Ｂ判定農地の所有者については、利用意向調査を実施しなければならないわけではござい

ませんが、所有者の意向を確認したいことから、任意で調査を実施いたします。

利用意向調査の内容といたしましては、今後の農地の利活用について、自分で管理・耕作

をするのか、もしくは貸したいのか、売りたいのか、農地中間管理機構等への貸付希望の有

無などを調査いたします。この調査を1月末まで実施いたしまして、調査の結果、農地中間

管理機構等への貸付を希望する方につきましては、中間管理機構に通知をいたしまして、農

地の利用を出来るかどうかの調整をする運びとなります。

最後に、非農地と判断された農地所有者に対しましては、非農地通知書を発送いたします。

この通知により、法務局にて地目変更が可能となります。以上です。

これより質疑を行います。質疑ございませんか。無いようですが質疑なしと認めてよろし

いですか。

- 4 -

議 長

議 長

議 長

議 長

事 務 局 長

議 長

（「質疑なしの声。」）

質疑なしと認めます。議案第2号は、提案のとおり決することにご異議ございませんか。

（「異議なしの声。」）

ご異議なしと認めます。議案第2号は、提案のとおり決定いたしました。

＜日程第7：議案第3号「現地調査委員の指名について」＞

議案第3号「現地調査委員の指名について」を議題といたします。現地調査委員の指名に

つきましては、現況証明事務処理規程第 5 条の規定により、私から指名いたします。6 番

塚本委員、7 番 三戸委員、1 番 茶木委員、調査補充委員として、2 番 宮北委員を指名

いたします。

＜日程第8：「その他、諸報告について」＞

 諸報告を行います。事務局から発言を求められておりますので、これを許します。

それでは、諸報告を行います。次回の第7回農業委員会総会でございますが、12月25日

の金曜日、午後1時30分から本議場で予定をしております。次に、会長と事務局の動静報

告でございます。資料をご覧ください。10月27日に第5回農業委員会総会が開催されまし

た。本日11月25日第6回農業委員会総会でございます。12月18日北海道農業会議第9回

常設審議委員会が予定をされており、会長が出席の予定でございます。第7回農業委員会総

会は先ほども申し上げましたとおり、25日の午後1時30分より本議場で予定をしてござい

ます。北広島市議会の動きでございますが、第4回定例会が11月27日開会、12月18日閉

会の予定でございます。次に次回現地調査委員会についてですが、降雪により、実施ができ

ない状況もありますが、実施できる状況でしたら12月14日月曜日午前9時から予定してお

ります。もし、予定がなければ事務局よりご連絡いたします。指名のありました委員の方々

よろしくお願いいたします。以上です。

委員の皆さまから何かございませんか。それでは、以上をもちまして第6回北広島市農業

委員会総会を閉会といたします。ご苦労様でした。

- 5 -

（閉会宣言 10時 35分）

 以上、総会議事を記録し、正確を期するためここに署名する。

令和  年  月  日

議 長

署 名

議事録署名委員

   番

署 名

議事録署名委員

   番

署 名